

(仮称) 第2期まち・ひと・しごと創生総合戦略案 パブリックコメント時点素案・第7回策定委員会/作業部会時点計画案 新旧対照表

ページ	該当箇所	パブリックコメント時点素案	第7回策定委員会/作業部会時点計画案
—	目次	II 2 国のビジョン V 基本目標に共通する視点 デジタルを活用した課題解決・広域連携	II 2 国の <u>人口</u> ビジョン V 基本目標に共通する視点 デジタルの <u>力</u> を活用した課題解決・広域連携
1	<b>I 序論</b> 1 策定の趣旨	…自治体には新型コロナウイルス感染症の感染拡大やデジタル技術の浸透・進展など時宜を踏まえ、…	…自治体には新型コロナウイルス感染症感染拡大やデジタル技術の浸透・進展など時宜を踏まえ、…
1	1 策定の趣旨	…活躍できるまちとして発展し続けるための取組を進めてきました。 <u>策定時の人口ビジョン</u> におけるシミュレーションでは、…	…活躍できるまちとして発展し続けるための取組を進めてきたところ です。 <u>同時に策定した人口ビジョン</u> におけるシミュレーションでは、…
1	1 策定の趣旨	…同年の国勢調査では2万人以上上回る 38.6 万人となりました。	…同年の国勢調査の <u>結果</u> では2万人以上を <u>上</u> 回る 38.6 万人となりました。
1	1 策定の趣旨	…第4次総合計画の見直しと本総合戦略の策定を一体的に進めるとともに、…	…第4次総合計画 <u>基本計画</u> の見直しと本総合戦略の策定を一体的に進めるとともに、…
2	2 第4次総合計画と第2期まち・ひと・しごと創生総合戦略	また、 <u>令和元年（2019年）</u> に策定した第4次総合計画の基本計画を…	また、 <u>平成31年（2019年）3月</u> に策定した第4次総合計画の基本計画を…
2	3 計画期間	令和6年度（2024年度）から令和10年度（2028年度）までの5年とします。	令和6年度（2024年度）から令和10年度（2028年度）までの5年 <u>間</u> とします。
3	<b>II 第2期人口ビジョン</b> 2 国の人口ビジョン	2 国のビジョン	2 国の <u>人口</u> ビジョン
4	3 第2期人口ビジョン及び考え方	…第1期人口ビジョンや <u>実績</u> 、第4次総合計画人口 <u>推計</u> も踏まえて検討し、…	…第1期人口ビジョンや第4次総合計画人口 <u>推計</u> 、 <u>人口実績</u> も踏まえて検討し、…

ページ	該当箇所	パブリックコメント時点素案	第7回策定委員会/作業部会時点計画案
4	3 第2期人口ビジョン及び考え方 (1) 第1期人口ビジョン	想定以上に転入超過となったことで、人口ビジョンで見込んでいたよりも2万人以上、上回る結果となりました。	合計特殊出生率は、令和3年(2021年)時点で1.31と、仮定値を下回りましたが、想定を大幅に超える転入超過となったことで、人口ビジョンで見込んでいたよりも2万人以上、上回る結果となりました。
4	(2) 第4次総合計画人口推計	(2) 第4次総合計画人口推計(平成31年(2019年)3月策定)・実績値補完	(2) 第4次総合計画人口推計(平成31年(2019年)3月策定)・令和2年(2020年)実績値補完
4	(3) 第2期人口ビジョン	第2期人口ビジョンでは、近年の転入超過の傾向(平成27年(2015年)から令和2年(2020年)までの国勢調査及び令和2年(2020年)から令和4年(2022年)までの住民基本台帳による)が続くとともに、全国的にも吹田市としても出生率が回復傾向にあった平成27年(2015年)ごろの出生の傾向(国立社会保障・人口問題研究所が示す「日本の地域別将来推計人口(平成30年推計)」(最新版)による吹田市の合計特殊出生率1.47前後)が続くと仮定して推計しています。人口増加が続き、令和22年(2040年)には40.4万人になると想定できます。	第2期人口ビジョンでは、近年の転入超過(※1)の傾向が続くとともに、合計特殊出生率1.47前後(※2)が続くと仮定して推計しています。人口増加が続き、令和22年(2040年)には40.4万人になると想定できます。 ※1 平成27年(2015年)から令和2年(2020年)までの国勢調査及び令和2年(2020年)から令和4年(2022年)までの住民基本台帳による傾向 ※2 本市を含め全国的に出生率が回復傾向にあった平成27年(2015年)ごろの本市の出生の傾向(国立社会保障・人口問題研究所が示す「日本の地域別将来推計人口(平成30年推計)」(最新版))
5	4 年齢3区分人口	(追加)	4 年齢3区分人口
5	4 年齢3区分人口	また、年齢3区分人口は、令和2年(2020年)の国勢調査の結果によると、・・・	令和2年(2020年)の国勢調査の結果によると、・・・
6	Ⅲ 進捗管理	また、本総合戦略では、基本目標における数値目標及びKPI(Key Performance Indicatorの略。重要業績評価指標。)の2種類の指標を設定し、基本目標の達成度や施策の成果を検証するために用います。	また、本総合戦略では、基本目標における数値目標及びKPIの2種類の指標を設定し、基本目標の達成度や施策の成果を検証するために用います。
6	Ⅲ 進捗管理	●KPI(重要業績評価指標)	●KPI

ページ	該当箇所	パブリックコメント時点素案	第7回策定委員会/作業部会時点計画案
7	<b>IV 基本目標・数値目標</b>	第2期人口ビジョン（将来展望）では、…	将来展望として示した第2期人口ビジョンでは、…
7	1 基本目標（表）	共通する視点 デジタルを活用した課題解決・広域連携	共通する視点 デジタルの <u>力</u> を活用した課題解決・広域連携
7	基本目標1	…これまで以上に子育ての不安や負担感の軽減を図ることが重要です。	…これまで以上に子育ての不安や負担の軽減を図ることが重要です。
7	基本目標2	…高齢化に向けた介護予防に <u>取り組む</u> とともに、…	…高齢化に向けた介護予防を <u>推進</u> するとともに、
9	数値目標1	国の年少人口（0～14歳）割合は、令和2年（2020年）に11.9%であり、 <u>平成27年（2015年）の12.6%と比べると0.7ポイント下がっています。</u> 本市の年少人口割合は、令和2年（2020年）に13.5%、 <u>平成27年（2015年）に13.7%</u> で、 <u>0.2ポイントの差です。</u> 国よりも <u>年少人口割合は上回っており、減少も緩やかではあるものの、減少傾向にあることには違いありません。</u>	国の年少人口（0～14歳）割合は、令和2年（2020年）に11.9%であり、 <u>5年前と比較すると減少傾向にあります。</u> 本市の年少人口割合は、令和2年（2020年）に13.5%と国よりも上回っており、減少も緩やかではあるものの、 <u>減少傾向にあることには違いありません。</u>
12	基本目標に共通する視点	デジタルを活用した課題解決・広域連携	デジタルの <u>力</u> を活用した課題解決・広域連携
13	<b>附属資料</b> 1 第1期人口ビジョンの総括 （1）第1期人口ビジョンの推計及び実績	令和2年（2020年）実績値を元にした令和 <u>42年（2060年）</u> 推計値（第4次総合計画における推計ベース）は <u>33.3万人</u> となっており、人口ビジョンで展望している令和 <u>42年（2060年）</u> の推計人口を確保できる予測となっています。	令和2年（2020年）実績値を <u>もと</u> にした令和 <u>22年（2040年）</u> 推計値（第4次総合計画における推計ベース）は <u>38.8万人</u> となっており、人口ビジョンで展望している令和 <u>22年（2040年）</u> の推計人口を確保できる予測となっています。
13	（1）第1期人口ビジョンの推計及び実績	—	※2040年までのグラフに差し替え
17	2 第2期人口ビジョンの推計方法 4 社会増減（1）市域全体	平成27年（2015年）から令和2年（2020年）までの国勢調査における純移動率（千里ニュータウン以外）が維持すると仮定	平成27年（2015年）から令和2年（2020年）までの国勢調査における純移動率（千里ニュータウン以外） <u>及び近年の純移動の状況</u> が維持すると仮定

ページ	該当箇所	パブリックコメント時点素案	第7回策定委員会/作業部会時点計画案
17	2 第2期人口ビジョンの推計方法	平成18年(2006年)から平成27年(2015年)までの10年間の開発動向と今後の計画、…	平成18年(2006年)から平成27年(2015年)までの10年間の開発動向と平成28年(2016年)時点で把握していた開発計画、…
18	3 用語集	(追加)	※掲載箇所を整理
18	KPI	目標の実現のために実施した具体的な施策について、成果や進捗を客観的に評価するための指標。	<u>Key Performance Indicator (重要業績評価指標)</u> の略。目標の実現のために実施した具体的な施策について、成果や進捗を客観的に評価するための指標。
18	公共施設の最適化	(追加)	<u>市が保有する公共施設(学校、保育所、公民館などの一般建築物、道路などのインフラ系施設、ごみ焼却場などのプラント系施設など)について、人口動向の変化や各施設の老朽化などに対応しながら限られた予算の中で最適な整備・配置・維持保全などを行うこと。</u>
18	人口置換水準	人口規模が維持される出生率の水準のこと。	人口規模が維持される <u>合計特殊出生率</u> の水準のこと。
18	純移動率	—	(削除)
19	PDCAサイクル	総合計画においては、…	<u>総合戦略</u> においては、 <u>総合計画と同じく</u> 、…